A Vnde parem atque Epaminondas, penes quem summus erat magistratus, qui que vniuerso prærat exercitu, priuatus hic & exiguae ductor manus, glotiam retulit illius victorie & decoris. Ambo tamen bœotarchæ Peloponnesum iniuerunt, plurimasque gentes retraxerunt à Lacedæmoniis, sibique adiunxerunt Elim, Argos, totam Arcadiam, ipsius pleraq; Laconia. Et quamquam tempestas in ipso esset articulo brumalis solsticij, atque ultimi mensis vergentis pauci reliqui essent dies, ac mox ineunte primo mense successori aliis, morte indicta iis qui magistratu non abirent, ideoque bœotarchæ cæteri cum legis metu, tum hyemis effugiendæ causa, reducere exercitum contenderent domum, princeps Epaminondæ assensu tamen Pelopidas accensis militibus Spartam petuit, superatoque Eurota multis potitus est eorum oppidis, finesque omnes ad mare usque vastauit. Habebant sub signis militum Græcorum lxx millia, quorum ipsi erant Thebani minus duodecima parte. Verum per pulit socios omnes absque publico decreto vel legge, ut eos duces sequeretur obsequenter, illorum splendor. Quippe prima & antiquissima lex naturæ ei cui opus salute est, imperatore illum qui valet conseruare, præficit: sicut vectores, licet tranquillo cælo aut in statione apud opportunum littus obstrepuerint gubernatoribus, insolentesque fuerint, procella tamen ingruente & discrimine illos respiciunt statim, atque spem in iis ponunt. Nanque Arguii, Elii, Arcades, qui de imperio in conciliis disceptabant & altercabantur cum Thebanis, quum dimicandum esset & instarent pericula, ultero obedientes sequebantur eorum duces. In illa expeditione omnem Arcadiam fecerunt vnius corporis. In agrum Messenium, expulsis Spartiatibus qui tenebant eum, veteres Messenios reuocauerunt, reduxeruntque ad Ithonem habitandam. In reditu per Cenchream Athenienses, qui in fauibus eos tumultuose adoriri moliebantur & transitu prohibere, fuderunt. Ob res hasce gestas cæteri omnes virtutem horum amplectebantur mirifice, & in admiratione felicitatem habebant: at intestina & civilis inuidia una cum gloria gliscens parum exceptit eos benigne vel comiter. Vterque enim sub reditu est in iudicium capitis vocatus, quod, quum primo mense, quem Bucation vocant, summo magistratu cedere ex lege aliis debuissent, quatuor solidos adiecissent menses: quibus res illas ad Messenem, Arcadiam, & Laconiam gesserant. Postulatus prior Pelopidas est, quo maiore est periculo iactatus: vterque tamen noxem exemptus fuit. Cæterum eam calumniam & conatum maleuolorum tulit Epaminondas leniter, magnam partem virtutis & magnanimitatis in rep. moderanda ducens, ciuium tolerare iniurias. Iracundiore ingenio Pelopidas, & ad poenas ab inimicis expertendas à necessariis incensus, occasionem artipit huiuscmodi: Menecrates orator, unus erat ex iis qui cum Pelopida & Melone in Charonis ædes coierant. Quum autem non esset in pari apud Thebanos dignatione, quiete sed disertissimus quidem, sed moribus improbis &

malignis, appulit ingenium suum ad calumnianum & arrodendum præstantiores: neq; post illud iudicium destituit. Ac Epaminondam quidem deiecit bœotarchia, diuq; in reip. negotiis eum fatigauit: Pelopidas vero lacerare ad populum nō quivit, sed vt conflictaretur cum Charone machinatus est. Et quia commune habet liuor leuamen, si quibus ipsi præstare non valent, hos saltem esse aliis ostendant inferiores, assidue in concione Charonis res gestas extollebat, illius celebrabat expeditiones victoriaq;. Atq; equestris prælia ad Platæas decus, quod ante pugnam Leuctricam duce obtinuerant Charone, dedicare ad hunc modum instituit: Androcydes Cyzicenus conduxerat publice tabulam pingendam alterius pugnæ. hoc opus Thebis faciebat. Quum autem defectio illa extitisset, atque esset exortum bellum, Thebani tabulam pene absolutam penes se retinuerunt. Hanc Meneclides, quo perstringeret Pelopidas & Epaminondas ornamenta, suasit populo vt inscripto Charonis nomine dedicaret. Errat vero absurdam ambatio pre tam multis & talibus pugnis vno gloriantium factu vnaq; victoria, qua Gerandam quendam obscurum Lacedæmonium, & cum eo quadraginta cecidisse, præterea præclari nihil autumant gestum. Hanc rogationem Pelopidas, vt aduersus legum interdicta latam, defert, vrgens non esse ex more Thebanorum aliquem ornare priuatim, sed patriæ publice titulum retinere victoria. Ac Charonem quidem non destituit per omnes actiones cumulari laudibus, at Meneclidam vt inuidum & improbum arguens, & Thebanos rogitans num extaret nullum ipsis præclarum factum. item Meneclidæ estimauit pecunia, quam quum ob magnitudinem soluere non posset, res nouas postea in urbe molitus est. Habent hæc quoque quandameius vitæ contemplationem. Quum autem Pheræorum tyrannus Alexander multos quidem Thessalos appete bello oppugnaret, immineret verò omnibus, ac ciuitates Thebas ad petendum ducem cū copiis legatos misissent, cernens Epaminondam Pelopidas res in Peloponneso ordinare, detulit & attribuit se ipse Thessalis. Neque enim suam obtorpescere peritiam & facultatem volebat, neque ubi esset Epaminondas imperatorem desiderari ducebatur alium. Simul vt in Thessalam mouit, Larissam recepit, & Alexandrum studuit ad se supplicem venientem inuertere, & ex tyranno cicurare atque efficere legitimum Thessalis principem. Qui quum esset plane deploratus & ferus, magna item eius sexitia, magna etiam proteruitas & auaritia proferrentur, exacerbato in eum Pelopida & infenso, profugit cum stipatoribus. At Pelopidas quum securos à tyrranno Thessalos reliquisset, eosque mutuo inter se conciliasset, petit Macedoniam. Ptolemæus enim intulerat Alexandro apud Macedonas regnanti bellum: vterque autem disceptatorem illum & iudicem accierat: deinde socium & adiutorem eius qui lædi videretur. Hic aduentu suo quum controuersias finiuisset, exulesque reduxisset, Philippum obsidem, regis fratrem, prætereaque pueros triginta alios ex primoribus accepit: